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I. SITUATION DE L’ACTIVITE DE LA SOCIETE 

 

Créée en 1995, la société FOCUS HOME INTERACTIVE est un éditeur français de jeux vidéo 

dont la vocation est de produire et lancer des jeux vidéo succès originaux, multiplateformes, 

internationaux. FOCUS HOME INTERACTIVE accompagne les studios de développement dans 

le suivi de production des jeux dont elle assure ensuite le marketing et la commercialisation. 

 

 

1. Commentaires généraux sur l’activité 

 

Les évènements marquants de la période sont : 

 

Changement de la direction du Groupe 

Le 10 avril 2018, le Groupe a annoncé le départ de Cédric Lagarrigue, président du Directoire, 

suite à sa démission en date du 6 avril 2018. M Jürgen Goeldner a été aussitôt nommé par le 

Conseil de Surveillance pour prendre la présidence du Directoire du Groupe.  

Ancien membre de ce même Conseil, M Goeldner a plus de trente années d’expérience dans la 

direction de sociétés de jeux vidéo. 

 

Après le départ de M Lagarrigue, il a été convenu d’un protocole d’accord transactionnel, autorisé 

par le Conseil de surveillance, à l’identique du processus d’autorisation des conventions 

règlementées. Ce protocole prévoit, à l’exclusion de tout autre engagement financier : 

 

- le versement d’une indemnité forfaitaire, transactionnelle et définitive de 1 350 000 €. 

- la levée de la condition de présence applicable aux 9 000 actions gratuites attribuées à M 

Lagarrigue par la société le 21 juillet 2017. 

- l’exécution de la clause de non-concurrence rémunérée d’une durée de 12 mois prévue par son 

contrat de travail,  

 

Nouveau membre du Directoire 

Thomas Barrau, Directeur Marketing, a été nommé membre du Directoire par le Conseil de 

Surveillance. 

 

Signature d’un nouveau bail 



Le Groupe a signé le 22 juin 2018 un bail pour l’extension des locaux situés au 11 rue de Cambrai, 

Parc Pont de Flandre, 75019 Paris. 

 

Sortie réussie de Vampyr 

Le Groupe se félicite du lancement le 5 juin 2018 de son jeu Vampyr, dont le budget de 

développement (hors Farming) est le plus important de son histoire. Se hissant au numéro un 

des ventes en Angleterre et en France, les retours des joueurs et du marché sont très positifs. 

 

2.  Résultats 

 

Le Groupe a réalisé un chiffre d’affaires semestriel de 44,3 M€ au 30 septembre 2018, il était de 

37,2 M€ au 30 juin 2017 (premier semestre fiscal 2017). Ce chiffre d’affaires au 30 septembre 

2018 est porté par les ventes de Vampyr et l’excellente tenue du back-catalogue.  

 

Notre marge brute est de 16,4 M€, elle était de 12,4 M€ au 30 juin 2017. Le résultat d’exploitation 

est lui de 7,0 M€. Il était de 4,2 M€ au 30 juin 2017. 

 

Après prise en compte d’un résultat financier de -0,3 M€, d’un résultat exceptionnel de -1,9 M€, 

et d’une charge d’impôt sur les sociétés de 1,6 M€, le résultat net semestriel s’élève à 3,3 M€. 

 

Le total de notre bilan passe de 61,1 M€ au 31 mars 2018 à 71,6 M€ au 30 septembre 2018. Les 

capitaux propres qui étaient de 43,2 M€ au 31 mars 2018 atteignent 43,5 M€ au 30 septembre 

2018. 

 

Les immobilisations incorporelles nettes restent stables à 0,02 M€, tout comme les 

immobilisations corporelles nettes à 0,5 M€. 

 

La trésorerie nette du Groupe s’élève à 19,9 M€. 

 

 

 

II. EVENEMENTS IMPORTANTS SURVENUS DEPUIS LE 30 SEPTEMBRE 2018 ET 

FACTEURS DE RISQUES 

 

Nomination stratégique 

John Bert a été nommé au poste de Chief Operating Officer (COO), Aurélie Rodrigues comme 

Sales Director, Vincent Chataignier comme Business Development Director, et Dessil 

Basmadjian comme Creative Director. 

 

Mise en place d’un management package 

La première phase d’un nouveau management package a été approuvée par le Conseil de 

Surveillance destiné au top et middle management ainsi qu’aux talents clé. A terme, le plan 

doitêtre composé de 25 000 stock-options et de 54 800 actions gratuites sur une période de 3 

ans. 

 

Présentation du plan stratégique 

Le 27 novembre 2018, le Groupe a présenté son plan stratégique et précisé ses orientations pour 

s’imposer comme l’un des leaders mondiaux sur le marché des jeux AA. 

 

Sortie record de Farming Simulator 19 



Le nouvel opus Farming Simulator 19 a connu un lancement record le 20 novembre en s’écoulant 

à plus d’un million de copies à travers le monde en 10 jours seulement. 

 

Programme de rachat d’actions propres 

Le Directoire réuni le 26 octobre 2018, après avoir obtenu l'autorisation préalable du Conseil de 

surveillance, a décidé, en vertu de la 9ème résolution de l’Assemblée Générale Mixte du 27 

septembre 2018, d’autoriser le Président du Directoire de la Société à mettre en œuvre un 

programme de rachat de ses propres actions. Sur le fondement de cette autorisation, un mandat 

a été confié à un prestataire de services d’investissement afin de procéder à des achats d’actions 

du Groupe. Celui-ci pourra acheter aux dates qu’il jugera opportunes un nombre maximal de 200 

000 actions aux conditions de prix autorisées par l’Assemblée Générale Mixte. Ce programme 

expirera au plus tard le 26 mars 2020. 

Cette décision n’affecte pas l’exécution du contrat de liquidité conclu par le Groupe. 

 

Dividendes 

L’option du paiement des dividendes par action proposée aux actionnaires a donné lieu à la 

création de 1 885 titres en novembre 2018, à une valeur nominale de 1,20 €. 

 

 

III. EVOLUTION ET PERSPECTIVES  

 

Au second semestre, le Groupe a continué d’exploiter tout le potentiel de la licence MudRunner. 

Le million-seller sorti fin 2017 sur consoles et PC, a bénéficié le 23 octobre de la sortie d'une 

extension : American Wilds., la franchise accueille ainsi pour la première fois des marques de 

véhicules prestigieuses tels que Ford, General Motors, Hummer, Chevrolet...  

 

Classée dans le Top 10 des meilleures ventes sur la plateforme Steam : Call of Cthulhu autre 

titre majeur sorti sur consoles et PC le 30 octobre a été loué pour ses qualités indéniables, son 

atmosphère ainsi que sa narration unique. 

Le multi million seller Farming Simulator, s’est enrichie d’un nouvel opus le 20 novembre avec 

Farming Simulator 19 qui a une nouvelle fois confirmé son statut de phénomène vidéoludique en 

s’écoulant à plus d’un million de copies à travers le monde 10 jours seulement après son 

lancement.  

 

Insurgency: Sandstorm a créé l'événement en battant le record historique de précommandes 

générées par un jeu Focus sur PC. Sa sortie le 12 décembre a été un véritable succès critique et 

commercial, une excellente nouvelle puisque le titre sera commercialisé sur PlayStation 4 et Xbox 

One en 2019. 

Le quatrième trimestre verra la sortie de Battlefleet Gothic: Armada 2. Cette suite d’envergure 

apporte des améliorations sur tous les aspects du jeu original. Des dizaines de milliers de joueurs 

ont déjà précommandé le jeu, et les journalistes du monde entier ayant accès à la version 

anticipée du jeu s’accordent à dire que le titre est armé pour devenir l'expérience ultime des 

batailles spatiales de l’univers Warhammer 40,000. 

  

Enfin, le 27 novembre 2018, le Groupe a présenté son plan stratégique et précisé ses orientations 

pour s’imposer comme l’un des leaders mondiaux sur le marché des jeux AA. Tout d’abord, les 

budgets de développement des jeux devraient progressivement franchir un nouveau pallier 

pouvant atteindre 15 M€. Des partenariats avec de nouveaux studios internationaux devraient 

bientôt être annoncés. De plus, le Groupe a entamé des discussions en vue de M&A avec des 

studios clés partageant une vision commune pour consolider les liens existants et renforcer le 

contrôle de sa propriété intellectuelle. 

Enfin, le Groupe étudie les opportunités offertes par des segments tels que l’AR/VR ou encore le 

mobile, via des licences avec des partenaires spécialisés. Focus continuera également de 



développer son catalogue sur les nouvelles formes de distributions aussi décisives que le 

streaming. 

  

• 2019/20 

   

Le premier semestre 2019 verra la sortie de Plague Tale : Innocence, un conte aussi sombre 

qu’émouvant développé par le talentueux studio Asobo (The Crew, Quantum Break, Recore…), 

alors que Saber et Focus prolongent leur partenariat à succès en signant un accord de distribution 

digitale pour la sortie de World War Z , un jeu de tir coopératif aussi violent que spectaculaire 

inspiré du célèbre blockbuster éponyme de Paramount Pictures.  

  

7ème jeu fruit du partenariat entre le studio Spiders et Focus, le Jeu-de-Rôle GreedFall offrira 

une aventure et un gameplay audacieux, soutenus par une entité visuelle unique, inspirée par 

l’art Baroque de l’Europe du 17ème siècle. GreedFall bénéficiera de toute l’expérience et du 

savoir faire de Spiders pour embarquer les joueurs dans des univers marqués et envoutants.  

Premier jeu « IPO » de Focus, The Surge a su devenir une référence du genre à sa sortie, la 

suite tant attendue : The Surge 2 débarquera avec un contenu toujours plus ambitieux, un rendu 

graphique bluffant et des mécaniques de gameplay toujours plus pointues.  

  

Farming Simulator 19 accueillera une expansion sur consoles et PC pour la fin d’année, venant 

enrichir le contenu de la licence phare. MudRunner 2 débarquera lui au dernier trimestre. Après 

avoir largement dépassé le million de copies vendues de MudRunner, Saber Interactive passe la 

seconde et va proposer une simulation off-road au contenu exceptionnel pour une suite bourrée 

de surprises et de nouveautés ! 

 

Pour plus d’infos RDV au What ‘s Next en avril 2019. 

 

 

 

IV. PARTIES LIEES 

 

Depuis le 6 janvier 2016, Focus est organisée en Société Anonyme et la gouvernance est assurée 

par un directoire et conseil de surveillance.  

 

 

(1) Indemnités de mandat au titre du mandat du Président du conseil de surveillance. 
(2) Montant chargé au titre d’une convention de prestations de services conclues avec la société CSA Consultants 

dont Madame Wanctin, actionnaire et membre du conseil de surveillance du Groupe, est actionnaire. 
(3) Jetons de présence dus aux membres du conseil de surveillance. 

 

La Société n’a pas identifié d’autres transactions conclues avec des parties liées non conclues à 

des conditions normales de marché ou ayant un impact matériel sur les comptes, à ce titre aucune 

information complémentaire visée par l’article R.123-198 11 du Code de commerce n’est 

nécessaire.  

 

Rémunérations en milliers d’euros 30/09/2018 30/06/2017

Indemnités de mandat (1) 18             18

Prestations de services (2) 15             12

Jetons de présence (3) 23             20

TOTAL 55             50



 

 
Fait à Paris, le 22 janvier 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Monsieur Jürgen Goeldner 

Président du Directoire 
 



 

 

 

COMPTES SEMESTRIELS CONSOLIDES 

Période du 1er avril au 30 septembre 2018 

 

 

 

 

Les comptes consolidés du groupe Focus Home Interactive sont établis conformément aux dispositions 

des règlements CRC n°2016-08 du 2 décembre 2016, n°2015-07 du 23 novembre 2015 et n°2005-10 

du 3 novembre 2005 afférents à l’actualisation du règlement CRC n°99-02 du 29 avril 1999 relatif aux 

comptes consolidés des sociétés commerciales et entreprises publiques.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

En milliers d’Euros 

 

BILAN CONSOLIDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

31/03/2018

Brut
Amt / 

Dépréciation
Net Net Variation Net

Ecarts d'acquisition 51 (51) 0 0 0

Immobilisations incorporelles 3.1 1 419 (1 396) 23 25 (2)

Immobilisations corporelles 3.2 1 051 (574) 477 484 (6)

Immobilisations financières 3.3 441 (1) 440 378 62

Total Actif Immobilisé 2 962 (2 021) 941 887 54

Stocks et en-cours 3.4 892 (337) 556 720 (165)

Clients et comptes rattachés 3.5 7 381 0 7 381 6 944 437

Autres créances et comptes de régularisation 3.6 42 747 0 42 747 42 957 (211)

Valeurs mobilières de placement 3.7 0 0 0 0 0

Disponibilités 3.7 19 947 0 19 947 9 636 10 311

Total Actif 73 929 (2 358) 71 571 61 144 10 427

Note

30/09/2018

Note 30/09/2018 31/03/2018 Variation

Capital 6 286 6 273 14

Primes liées au capital 21 568 21 568 0

Réserves 12 370 8 892 3 478

Résultat de l'exercice 3 320 6 451 (3 132)

Total Capitaux Propres 3.8 43 544 43 185 359

Provisions 3.10 1 320 394 926

Emprunts et dettes financières 3.11 1 514 1 847 (333)

Fournisseurs et comptes rattachés 3.12 13 175 11 458 1 717

Autres dettes et comptes de régularisation 3.13 12 018 4 259 7 759

Total Passif 71 571 61 144 10 427



 

 

 

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Note Variation

Chiffre d'affaires 3.14 44 348 100% 37 233 100% 7 115

Coût des ventes 3.15 (27 950) (24 792) (3 158)

Marge brute 16 398 37% 12 441 33% 3 957

Coût de production 3.16 (2 091) (1 576) (515)

Frais de marketing & commercialisation 3.17 (5 059) (4 769) (291)

Frais généraux et administratifs 3.18 (2 140) (1 917) (224)

Autres produits & charges d’exploitation (112) (9) (103)

Résultat d'exploitation 6 995 16% 4 171 11% 2 825

Résultat financier 3.21 (254) -1% (320) -1% 65

Résultat courant des sociétés intégrées 6 741 15% 3 851 10% 2 890

Résultat exceptionnel 3.22 (1 859) (52) (1 807)

Impôts sur les résultats 3.24 (1 562) (1 241) (321)

Résultat net avant amortissement et écart d'acquisition 3 320 7% 2 558 7% 762

Résultat net de l'ensemble consolidé 3 320 7% 2 558 7% 762
#REF!

Résultat net (part du groupe) 3 320 7% 2 558 7% 762

Résultat par action 3.23 0,63           0,54           

Résultat dilué par action 3.23 0,63           0,53           

30/09/2018

(6 mois)

30/06/2017

(6 mois)



 

 

 

TABLEAU DE FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDE 

 

 

 

 

 

(1) A l’exclusion des provisions sur actifs circulants 

(2) 2,9 M€ de dividendes versés en novembre 2018, dont une partie en actions 

(3) La trésorerie correspond aux disponibilités nettes de découverts, exclusion faite des instruments de 

trésorerie 

 
































































